1^o Pour protester hautement contre les insidieuses assertions que le Pape n'a pas parlé, que le Pape approuve et que si parfois il fait des observations elles lui sont imposées par d'autres personnes; 89

2^o Pour déclarer que tous ceux qui veulent prouver, non par des paroles, mais par des faits, qu'ils sont de vrais catholiques ne doivent pas prendre part à ce Congrès; 90

3^o Que bien moins encore y pourront assister les prêtres; pour ne point provoquer des peines canoniques que Nous sommes résolu, quelque douleur que Nous en éprouvions, à infliger aux désobéissants; 91

4^o Enfin, pour rappeler la grave responsabilité assumée par tous ceux qui, d'une façon quelconque, soutiennent cette association, laquelle porte le trouble dans la véritable Action catholique et est si funeste aux pauvres jeunes gens, qui, exposés à mille autres périls, ont tant besoin de se maintenir fermement et sans aucune équivoque dans les principes catholiques. 92

Conclusion et bénédiction

Nous espérons que Notre plainte douloureuse, que vous pourrez rendre publique, amènera les coupables à de sérieuses réflexions et à résipiscence; et, en attendant, Nous vous donnons, Monsieur le Cardinal, avec effusion de cœur, la Bénédiction apostolique. 93

Du Vatican, le 1er mars 1905.

PIE X, PAPE.

EPISTOLA

Venerabilibus Fratribus Archiepiscopo et Episcopis Poloniae
quae russo imperio paret

PIUS PP. X

Venerabiles Fratres, Salutem et Apostolicam Benedictionem.

94 Poloniae populum qua late patet, genere quamvis, sermone ac religioso ritu varium, quam intimo Nos, quam paterno, uno aequae omnem, caritatis studio amplectamur, neminem in vobis arbitramur posse esse qui ignoret. Nam, brevi quidem sed tamen toto, anteacti Pontificatus tempore, nullam Nobis unquam elabi sivimus opportunitatem, qua id luculentissime demonstraremus. Praeterquam enim quod Polonum quemlibet ad Nos transmeantem admissione Nostra facilitate summa donavimus; mementote quae Nostra fuerit laetitia, quae exultatio animi quum, anno superiore, pia ex vobis fidelium agmina excepimus, quae ad Nos peregre salutatum venerunt. Quibus illos tunc verbis affati fuimus suavitate plenis! Quae etiam, nuper, iucunditas Nos hilaravit, quum lectissimam et scholis vestris iuventam spectare coram atque alloqui datum est ¹⁾!

95 Utique, cur genti vestrae tantopere faveamus, Nobis non deest causa; immo vero suppetit maxima. Memoria enim praeteritarum aetatum si quis cogitando repetat, nullam fere a Poloniae laude vacuam offendet: cuius profecto constantiae ac fortitudini debetur uni, si hostium christiani nominis impetus, religioni ac civili Europae cultui minitantium, fracti demum sunt ac propulsati. Manet maioribus vestris perpetuo haec laus, quod pectorum suorum praesidia, catholicis sacris tutandis, generose opposuerint: unde factum, ut catholici ac poloni nomen elapsis tempesta-

1) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 37, pag. 768.

LE CHRÉTIEN FACE AUX BOULEVERSEMENTS
POLITIQUES*)

XXIII

Introduction

Salutations

Personne parmi vous, pensons-Nous, n'ignore l'affection profonde, paternelle, égale pour tous, dont Nous entourons le peuple polonais tout entier, dans tous les pays où il est répandu, avec sa variété de langue, de race et de rite. En effet, si le temps écoulé depuis Notre avènement est court, du moins Nous n'avons jamais, durant toute cette période, laissé échapper une occasion de donner des preuves surabondantes de Notre prédilection. Sans parler de l'extrême facilité avec laquelle Nous avons donné audience à tout Polonais venant à Rome, souvenez-vous de Notre allégresse quand Nous avons reçu, l'année dernière, les foules pieuses de vos fidèles venus en pèlerinage pour Nous saluer. En quels termes pleins de douceur leur avons-Nous parlé! De quel bonheur encore n'avons-Nous pas été inondé lorsqu'il Nous fut donné de voir et de parler à l'élite de votre jeunesse scolaire¹⁾!

94

Du reste, le grand intérêt que Nous portons à votre nation ne manque pas de motifs, et même de très grands. Pensons aux temps anciens! On n'en trouvera presque aucun où la Pologne n'ait mérité quelque éloge. Si l'invasion des ennemis du nom chrétien qui menaçaient à la fois la religion et la civilisation européenne a été repoussée, si leur élan a été brisé, c'est uniquement à son courage opiniâtre qu'on le doit. Ce sera l'éternelle gloire de vos ancêtres d'avoir fait généreusement de leurs poitrines un rempart pour défendre les intérêts du catholicisme. Aussi les noms de Polonais et de catholique sont-ils, une fois la tempête calmée, devenus synonymes. — Nous avons la pleine confiance que ces grands exemples de vos aïeux sont encore vivants et féconds en leurs descendants actuels, que ceux-ci ont, par suite, le même respect et le

95

*) Pie X; Lettre à l'Archevêque et aux Evêques de la Pologne soumise à l'Empire Russe, 3 décembre 1905. ASS XXXVIII (1905-1906) 321-327.

1) Cfr. ASS XXXVII 768.

tibus promiscue sit habitum. — Haec porro patrum exempla apud nepotes, qui nunc sunt, vigere adhuc integra ac renovari, Nos plane confidimus: ut ideo eadem, quae fuit illorum, sit modo vestra in Apostolicam Sedem fides et observantia, valeatque simul necessitudo illa, qua gens polona cum Petri Cathedra arctissime semper coniuncta fuit.

96 Verum, quia difficillimum tempus sic postulat, animum modo ac sermonem ad eos singulariter e Poloniae civibus convertendum ducimus, qui vobis, Venerabiles Fratres, subiecti sunt ac Russico parent imperio. Quem enim afflictam, qua nunc illi utuntur, fortuna non moveat? Nos autem vel maxime, qui eos in numero filiorum carissimorum putamus. Ad vos igitur has litteras conscribimus, ut, interpretibus vobis, Nostri mens animi fidelibus singulis pateat; cunctisque, vestra opera atque hortatione, dicto, ut par est, audientibus, pax demum illa et concordia pariatur, quam optimi quique inter vos, studiis omnibus, sed ad hanc diem irritis, sunt prosequuti.